
О дополнительных категориях граждан, которым социальные услуги в Новосибирской области предоставляются бесплатно (с
изменениями на 30 мая 2023 года)
Постановление Правительства Новосибирской области от 05 марта 2015 г. № 74-п

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 05 МАРТА 2015 ГОДА N 74-П

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЯХ ГРАЖДАН, КОТОРЫМ СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ В НОВОСИБИРСКОЙ
ОБЛАСТИ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ БЕСПЛАТНО

(с изменениями на 30 мая 2023 года)
_________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
постановлением Правительства области от 01.02.2016 N 18-п;
постановлением Правительства области от 23.08.2016 N 249-п;
постановлением Правительства области от 14.12.2016 N 426-п;
постановлением Правительства области от 15.08.2017 N 322-п;
постановлением Правительства области от 23.01.2018 N 18-п;
постановлением Правительства области от 21.08.2018 N 361-п;
постановлением Правительства области от 28.05.2019 N 198-п;
постановлением Правительства области от 31.08.2021 N 343-п;
постановлением Правительства области от 30.05.2023 N 234-п
_________________________________________________

В соответствии с частью 3 статьи 31 Федерального закона от 28.12.2013 N 442-ФЗ «Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон N 442-ФЗ), пунктом 7 статьи 2 Закона
Новосибирской области от 18.12.2014 N 499-ОЗ «Об отдельных вопросах организации социального обслуживания
граждан в Новосибирской области» Правительство Новосибирской области (В редакции, введенной постановлением
Правительства области от 21.08.2018 N 361-п, - см. предыдущую редакцию)

п о с т а н о в л я е т:

1. Установить следующие дополнительные категории граждан, которым социальные услуги в Новосибирской
области предоставляются бесплатно:

1) в форме социального обслуживания на дому (в соответствии с индивидуальной программой предоставления
социальных услуг):

- Абзац утратил силу - постановление Правительства области от 30.05.2023 N 234-п
- Абзац утратил силу - постановление Правительства области от 30.05.2023 N 234-п
одиноко проживающие супруги погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны, участников Великой

Отечественной войны;
лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, Героя Социалистического Труда,

лица, награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней (мужчины старше шестидесяти лет и женщины старше
пятидесяти пяти лет);

одиноко проживающие родители (мужчины старше шестидесяти лет и женщины старше пятидесяти пяти лет)
умерших (погибших) лиц, удостоенных званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, лиц,
награжденных орденом Трудовой Славы трех степеней;

граждане, проживающие в специальном доме для одиноких граждан пожилого возраста в соответствии с
постановлением Правительства Новосибирской области от 18.12.2013 N 562-п «О Порядке и условиях предоставления
жилых помещений в специальном доме для одиноких граждан пожилого возраста и пользования такими жилыми
помещениями.

родители и супруги военнослужащих, лиц, пребывающих в добровольческих формированиях, содействующих
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках
национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, сотрудников органов
внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области (далее - специальная военная операция), военнослужащих органов федеральной службы безопасности,
непосредственно выполняющих задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках,

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465712210
http://docs.cntd.ru/document/465714038
http://docs.cntd.ru/document/465717413
http://docs.cntd.ru/document/465723389
http://docs.cntd.ru/document/465726243
http://docs.cntd.ru/document/465729806
http://docs.cntd.ru/document/465729805
http://docs.cntd.ru/document/465746063
http://docs.cntd.ru/document/465758036
http://docs.cntd.ru/document/465707350
http://docs.cntd.ru/document/465729806
http://docs.cntd.ru/document/465758036
http://docs.cntd.ru/document/465758036
http://docs.cntd.ru/document/465703773


О дополнительных категориях граждан, которым социальные услуги в Новосибирской области предоставляются бесплатно (с
изменениями на 30 мая 2023 года)
Постановление Правительства Новосибирской области от 05 марта 2015 г. № 74-п

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

примыкающих к районам проведения специальной военной операции (далее - участники специальной военной
операции), полностью или частично утратившие способность осуществлять самообслуживание в силу возраста
(мужчины старше шестидесяти лет и женщины старше пятидесяти пяти лет) или наличия инвалидности I или II группы,
проживающие одиноко или в составе семьи, состоящей только из граждан, полностью или частично утративших
способность осуществлять самообслуживание в силу возраста (мужчины старше шестидесяти лет и женщины старше
пятидесяти пяти лет) или наличия инвалидности I или II группы, или при наличии в семье ребенка-инвалида (в том
числе находящегося под опекой, попечительством);

родители и супруги погибших (умерших, признанных в установленном порядке безвестно отсутствующими или
объявленных умершими) участников специальной военной операции, полностью или частично утратившие способность
осуществлять самообслуживание в силу возраста (мужчины старше шестидесяти лет и женщины старше пятидесяти
пяти лет) или наличия инвалидности  I или II группы, проживающие одиноко или в составе семьи, состоящей только из
граждан, полностью или частично утративших способность осуществлять самообслуживание в силу возраста (мужчины
старше шестидесяти лет и женщины старше пятидесяти пяти лет) или наличия инвалидности I или II группы, или при
наличии в семье ребенка-инвалида (в том числе находящегося под опекой, попечительством);(Подпункт в редакции,
введенной постановлением Правительства области от 30.05.2023 N 234-п, - см. предыдущую редакцию)

2) в полустационарной форме социального обслуживания (в соответствии с индивидуальной программой
предоставления социальных услуг):

- Абзац утратил силу - постановление Правительства области от 30.05.2023 N 234-п
- Абзац утратил силу - постановление Правительства области от 30.05.2023 N 234-п
одиноко проживающие супруги погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны, участников Великой

Отечественной войны;
один из родителей (опекунов, попечителей) с ребенком-инвалидом (детьми-инвалидами);
один из родителей (опекунов, попечителей) с ребенком (детьми) с ограниченными возможностями здоровья;
родители (опекуны, попечители) с ребенком (детьми), испытывающим (испытывающими) трудности в социальной

адаптации, а также при отсутствии возможности обеспечения ухода за ребенком, детьми, при отсутствии попечения над
ним (ними), при наличии внутрисемейного конфликта, посттравматических расстройств, в том числе психологических
травм у ребенка (детей), полученных вследствие пережитых чрезвычайных ситуаций, и (или) наличии суицидальных
намерений, при нарушении прав и законных интересов ребенка;

женщины, подвергшиеся психическому и (или) физическому насилию, а также при наличии риска искусственного
прерывания беременности не по медицинским показаниям, при наличии обстоятельств, вызывающих риск оставления
ребенка без попечения, наличии внутрисемейного конфликта, посттравматических расстройств, в том числе
психологических травм, полученных вследствие пережитых чрезвычайных ситуаций, наличии суицидальных
намерений;

лица, не достигшие возраста двадцати трех лет, завершившие пребывание в организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;

инвалиды старше восемнадцати лет, при получении социальных услуг в связи с инвалидностью, при наличии
индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида;

граждане без определенного места жительства, работы, средств к существованию (на срок до 10 календарных
дней);

лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, Героя Социалистического Труда,
лица, награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней (мужчины старше шестидесяти лет и женщины старше
пятидесяти пяти лет);

одиноко проживающие родители (мужчины старше шестидесяти лет и женщины старше пятидесяти пяти лет)
умерших (погибших) лиц, удостоенных званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, лиц,
награжденных орденом Трудовой Славы трех степеней;

участники специальной военной операции, получившие увечье (контузию, травму, ранение) при прохождении
военной службы (при выполнении задач) в ходе специальной военной операции;(Подпункт в редакции, введенной
постановлением Правительства области от 30.05.2023 N 234-п, - см. предыдущую редакцию)

3) в стационарной форме социального обслуживания в комплексных центрах социальной адаптации для
инвалидов, в центрах социальной реабилитации инвалидов (в соответствии с индивидуальной программой
предоставления социальных услуг):

инвалиды старше восемнадцати лет, при получении социальных услуг в связи с инвалидностью, при наличии
индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида (на срок до 18 календарных дней; в комплексных
центрах социальной адаптации для инвалидов на срок до 5 месяцев);(Подпункт в редакции, введенной
постановлением Правительства области от 01.02.2016 N 18-п, - см. предыдущую редакцию)

4) в стационарной форме социального обслуживания в центрах социальной помощи семье и детям на условиях
круглосуточного временного проживания (в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных
услуг):

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465758036
http://docs.cntd.ru/document/465758036
http://docs.cntd.ru/document/465758036
http://docs.cntd.ru/document/465758036
http://docs.cntd.ru/document/465712210


О дополнительных категориях граждан, которым социальные услуги в Новосибирской области предоставляются бесплатно (с
изменениями на 30 мая 2023 года)
Постановление Правительства Новосибирской области от 05 марта 2015 г. № 74-п

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

один из родителей (опекунов, попечителей), иной близкий родственник (бабушка, дедушка, совершеннолетние
сестра или брат) с ребенком-инвалидом (детьми-инвалидами) (на срок до 21 календарного дня);

один из родителей (опекунов, попечителей), иной близкий родственник (бабушка, дедушка, совершеннолетние
сестра или брат) с ребенком (детьми) с ограниченными возможностями здоровья (на срок до 14 календарных дней);

один из родителей (опекунов, попечителей) с ребенком (детьми), испытывающим (испытывающими) трудности в
социальной адаптации, а также при отсутствии возможности обеспечения ухода за ребенком, детьми, при отсутствии
попечения над ним (ними), при наличии внутрисемейного конфликта, посттравматических расстройств, в том числе
психологических травм у ребенка (детей), полученных вследствие пережитых чрезвычайных ситуаций, и (или) наличии
суицидальных намерений, при нарушении прав и законных интересов ребенка (на срок до 14 календарных дней);

беременные женщины при отсутствии места жительства, работы и средств к существованию или наличия
внутрисемейного конфликта (на срок до 6 месяцев);

матери, осуществляющие уход за своим ребенком до трех лет, при отсутствии места жительства, работы и средств
к существованию или наличия внутрисемейного конфликта (на срок до 6 месяцев);

матери из числа самостоятельно проживающих выпускниц детских домов и школ-интернатов с детьми в возрасте
до трех лет, при отсутствии места жительства, работы и средств к существованию или наличия внутрисемейного
конфликта (на срок до 2 лет);

семьи с детьми, проживающие в социальных гостиницах (в том числе с детьми-инвалидами, детьми с
ограниченными возможностями здоровья, с детьми, испытывающими трудности в социальной адаптации), при
отсутствии места жительства, работы и средств к существованию или наличия внутрисемейного конфликта (на срок до
10 календарных дней);

4.1) в стационарной форме социального обслуживания в центрах помощи детям, оставшимся без попечения
родителей на условиях временного проживания (в соответствии с индивидуальной программой предоставления
социальных услуг):

лица, не достигшие возраста двадцати трех лет, завершившие пребывание в организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;(Подпункт в редакции, введенной постановлением Правительства области от
23.08.2016 N 249-п, - см. предыдущую редакцию)

4.2) в стационарной форме социального обслуживания при прохождении социальной реабилитации (на срок до 9
месяцев, в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг):

граждане, проживающие на территории Новосибирской области, прошедшие курс лечения от наркомании и
медицинскую реабилитацию, среднедушевой доход которых, рассчитанный в соответствии с частью 4 статьи 31
Федерального закона N 442-ФЗ, ниже или равен полуторной величине прожиточного минимума, установленного в
Новосибирской области для основных социально-демографических групп населения.(Подпункт в редакции, введенной
постановлением Правительства области от 21.08.2018 N 361-п, - см. предыдущую редакцию)   

4.3) - Подпункт утратил силу - постановление Правительства области от 30.05.2023 N 234-п - см. предыдущую
редакцию     

5) получатели срочных социальных услуг.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской
области Нелюбова С.А.(Пункт в редакции, введенной постановлением Правительства области от 28.05.2019 N 198-п, -
см. предыдущую редакцию)

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года,
за исключением подпункта 4.1, который распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября
2015 года.(Пункт в редакции, введенной постановлением Правительства области от 01.02.2016 N 18-п, - см.
предыдущую редакцию)

     Губернатор области
     В.Ф.Городецкий

Редакция документа с учетом изменений и дополнений

подготовлена "КОДЕКС"

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465714038
http://docs.cntd.ru/document/465729806
http://docs.cntd.ru/document/465758036
http://docs.cntd.ru/document/465729805
http://docs.cntd.ru/document/465712210

